
 

 

INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2022 
 

Indicadores de Producción Hospitalaria 
 

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2022 

 
CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

 

Unidad de Medida 
 

NUEVOS 

 
REINGRESOS 

 
CONTINUADORES 

REPETIDA / 
1ERA VEZ 
(C / N+R) 

SUCESIVA / 
NUEVOS 

(R+C) / N 

TOTAL - INEN 98445 64972 262321 1.61 3.32 

DIRECCION DE CIRUGIA 24744 31776 69337 1.23 4.09 

ABDOMEN 4172 3021 5972 0.83 2.16 

CABEZA Y CUELLO 4352 6403 11113 1.03 4.02 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1636 960 4573 1.76 3.38 

GINECOLOGIA 4342 8842 17509 1.33 6.07 

NEUROCIRUGIA 769 1324 2841 1.36 5.42 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 4411 6218 10161 0.96 3.71 

TORAX 1611 722 2638 1.13 2.09 

UROLOGIA 3451 4286 14530 1.88 5.45 

DIRECCION DE MEDICINA 41781 29295 169545 2.39 4.76 

MEDICINA 10245 10713 88520 4.22 9.69 

ESPECIALIDADES MEDICAS 24868 13892 63549 1.64 3.11 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 436 2101 11137 4.39 30.36 

EMERGENCIA 6232 2589 6339 0.72 1.43 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 6680 2265 20849 2.33 3.46 

RADIOTERAPIA 5899 1974 19786 2.51 3.69 

MEDICINA NUCLEAR 781 291 1063 0.99 1.73 

CENTRO DE PREVENCION 20799 79 151 0.01 0.01 

CENTRO DE PREVENCION 20799 79 151 0.01 0.01 

OTROS SERVICIOS 3708 1539 2339 0.45 1.05 

GENETICA MEDICA 866 896 944 0.54 2.12 

SOPORTE NUTRICIONAL 339 75 749 1.81 2.43 

ANESTESIA 2503 568 646  0.21 0.49 

TELECONSULTA 733 18 100 0.13 0.16 

TELEMEDICINA 733 18 100 0.13 0.16 



 

 

INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2022 

 
EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTA EXTERNA 

 

 
 

Unidad de Medida 
No. Pruebas de 

Laboratorio 
No. de Consultas 

Externas 

No. Pruebas Lab 
------------------------ 

No.Cons.Exter. 

TOTAL - INEN 3568309 425738 8.3 

DIRECCION DE CIRUGIA 545837 125857 4.3 

ABDOMEN 160253 13165 12.1 

CABEZA Y CUELLO 65421 21868 2.9 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 7444 7169 1.0 

GINECOLOGIA 90877 30693 2.9 

NEUROCIRUGIA 31682 4934 6.4 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 52993 20790 2.5 

TORAX 27384 4971 5.5 

UROLOGIA 109783 22267 4.9 

DIRECCION DE MEDICINA 2930344 240621 12.1 

MEDICINA 2349563 109478 21.4 

ESPECIALIDADES MEDICAS 220774 102309 2.1 

ONCOLOGÍA PEDIATRICA 325816 13674 23.8 

EMERGENCIA 34191 15160 2.2 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 43239 29794 1.4 

RADIOTERAPIA 39568 27659 1.4 

MEDICINA NUCLEAR 3671 2135 1.7 

CENTRO DE PREVENCION 4347 21029 0.2 

CENTRO DE PREVENCION 4347 21029 0.2 

OTROS SERVICIOS 44542 7586 5.8 

BANCO DE SANGRE 3501          0 0.0 

ANESTESIA 164 3717 0.0 

RADIODIAGNOSTICO 7416          0 0.0 

PATOLOGIA CLINICA 3850          0 0.0 

GENETICA MEDICA 928 2706 0.3 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 9377          00 0.0 

SOPORTE NUTRICIONAL 33 1163 0.0 

UNIDAD DE TERAPIA OSTOMAL Y 
HERIDAS 

       100 0 0.0 

OTROS 19173 0 0.0 

TELECONSULTA - 851 0.0 

TELEMEDICINA - 851 0.0 

 



 

 

2. Indicadores de Hospitalización - Año 2022 

 
INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

 
Unidad de Medida 

 
Nº Dias-Estancias (Egres) 

 
Nº. Egresos 

No. Dias – Estancias (Egresos) 
----------------------------------------------- 

Nº Egresos 

TOTAL - INEN 117076 10668 10.9 

DIRECCION DE CIRUGIA 55121 7064 7.8 

ABDOMEN 15338 1360 11.2 

CABEZA Y CUELLO 7354  994 7.3 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 7862 1288 6.1 

TORAX 3787 527 7.1 

GINECOLOGIA 8465 1250 6.7 

UROLOGIA 4869 1098 4.4 

NEUROCIRUGIA 6322 403 15.6 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1124 144 7.8 

DIRECCION DE MEDICINA 61567 3476 17.7 

ONCOLOGIA MEDICA 36778 2385 15.4 

ONCOLOGIA PEDITARICA 24789 1091 22.7 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 388 128 3.03 

MEDICINA NUCLEAR 388 128 3.03 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2022 

 
PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA 

 
 

Unidad de Medida 

 
No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

 
Total(Egresos + 

Traslados) 

No. Días Estanc. de los 
Egresos + Traslados 
----------------------------- 

Total (Egresos + 
Traslados) 

TOTAL - INEN  109513 11970 9.1 

EMERGENCIA 8672 2276 3.8 

UTI ( 3ero Este) 1522 140 10.8 

UTM              9964 680 14.7 

ADOLESCENTES             11031 763                 14.5 

SEPIN - TAMO 4655 240 19.4 

SALA COMUN 51059 6103  8.4 

ONCOLOGIA PEDIATRICA             14864 793 18.7 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 2093 246  8.5 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 4116 360 11.4 

COVID 19 (MN - CONF) 1537 369  4.1 
         Nota:  4To. Este Covid 19 sala común hasta Mayo 2022. 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2022 
 

 

 
 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

 
 

Unidad de Medida 
 

Días Camas ocup 
 

Días Camas dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 104324 123304 84.6 

EMERGENCIA 7332 7972 91.9 

UTI ( 3ero. Este)         1507 1712 88.0 

UTM 9747 10220 95.3 

ADOLESCENTES 10854 13929 77.9 

SEPIN - TAMO 4740 7003 67.6 

SALA COMUN 48929 56013 87.4 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 14005 15579 89.8 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 1971 3856 51.1 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste)         3813 4709 80.9 

COVID 19 (MN - CONF) 1426 2311 61.7 
               Nota:  4To. Este Covid 19 sala común hasta Mayo 2022. 

 
 
 
 

 
INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2022 

 
INTERVALO DE SUSTITUCION 

 
 

Unidad de Medida 
Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados 

 
Egresos+Traslados 

DCD - DCO 
------------------------- 
Egresos + Traslados 

TOTAL - INEN 123304 104324 11970 1.5 

EMERGENCIA 7972 7332 2276 0.2 

UTI (3ero. Este) 1712 1507 140 4.5 

UTM 10220 9747 680 0.6 

ADOLESCENTES 13929 10854 763 4.0 

SEPIN - TAMO 7003 4740 240 9.4 

SALA COMUN 56013 48929 6103 1.1 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 15579 14005 793 1.9 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 3856 1971 246 7.6 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 4709 3813 360 2.4 

COVID 19 (MN - CONF) 2311 1426 369 2.3 
         Nota:  4To. Este Covid 19 sala común hasta Mayo 2022. 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2022 
 

 

 

RENDIMIENTO DE CAMA 

 
 

Unidad de Medida 
 
Tot. Egresos + Trasl. 

 
Nº Camas    
(Promedio) 

Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas 

TOTAL - INEN 11970  338 2.9 

EMERGENCIA 2276 22 8.6 

UTI (3ero Este) 140 8 1.4 

UTM 680 28 2.0 

ADOLESCENTES 763 38 1.6 

SEPIN - TAMO 240 19 1.0 

SALA COMUN 6103 153 3.3 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 793 43 1.5 

COVID 19 (Hosp. 4to.Este) 246 26 1.8 

COVID 19 (UCI 4to.Oeste) 360 10 3.0 

COVID 19 (MN - CONF) 369 6 5.1 
                  Nota:  4To. Este Covid 19 sala común hasta Mayo 2022. 
 

 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2022 

 
INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 

POR DEPARTAMENTO MEDICO 
 

INDICADOR Total Operaciones Total. Cirujanos.  
Promedio 

Nº Operaciones 
Por Cirujano 

 
Unidad de Medida 

 
Nº 

 Total de Operaciones 
---------------------- 

Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN 5280 66               80.0 

6.2DIRECCION DE CIRUGIA 5239 63               81.2 

ABDOMEN 938 8         117.2 

CABEZA Y CUELLO 631 8               78.8 

GINECOLOGIA 828 8   103.5 

NEUROCIRUGIA 326 5              65.2 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 534 9              59.3 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 957 11              87.0 

TORAX 213 4              53.2 

UROLOGIA 812 10                81.2 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 24 2               12.0 

RADIOTERAPIA 24 2                 12.0 

OTROS SERVICIOS 17 1                17.0 



 

 

4. Indicadores de Calidad - Año 2022 

 
INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

 
Unidad de Medida 

 
Total Fallecidos 

 
Total Egresos 

Total Fallecidos 
---------------------x 100 

Total Egresos 

TOTAL - INEN 688 10668 6.4 

DIRECCION DE CIRUGIA 316 7064 4.4 

ABDOMEN 93 1360 6.8 

CABEZA Y CUELLO 38 994 3.8 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 39 1288 3.0 

TORAX 32 527 6.0 

GINECOLOGIA 45 1250 3.6 

UROLOGIA 33 1098 3.0 

NEUROCIRUGIA 33 403 8.1 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 144 2.0 

DIRECCION DE MEDICINA 372 3476 10.7 

ONCOLOGIA MEDICA 309 2385 12.9 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 63 1091 5.7 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 00 128 00 

MEDICINA NUCLEAR 00 128 00 
 
 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2022 

 
PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

 
 

Unidad de Medida 
 

Total Fallecidos > 48h 
 

Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 461 9491 4.8 

DIRECCION DE CIRUGIA 186 6273 2.9 

ABDOMEN 54 1152 4.6 

CABEZA Y CUELLO 22 917 2.3 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 22 1196                1.8 

TORAX 18 478               3.7 

GINECOLOGIA 22 1093                2.0 

UROLOGIA 21 930                2.2 

NEUROCIRUGIA 25 368               6.7 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 2 139               1.4 

DIRECCION DE MEDICINA 275 3086              8.9 

ONCOLOGIA MEDICA 224 2129              10.5 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 51 957              5.3 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 00 132              00 

MEDICINA NUCLEAR 00 132              00 



 

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AÑO 2022 

 
TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

 
 

Unidad de Medida 
 

Fallec.Post.Operados(*) 
 

Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN 44 5280 8.3 

DIRECCIION DE CIRUGIA 44 5239 8.3 

ABDOMEN 20 938 21.3 

CABEZA Y CUELLO 3 631 4.7 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 957 1.0 

TORAX 3 213 9.3 

GINECOLOGIA 4 828 4.8 

UROLOGIA 6 812 7.3 

NEUROCIRUGIA 5 326 15.3 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 534 5.6 

DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 0 24 00 

RADIOTERAPIA 0 24 00 

OTROS SERVICIOS 0 17 00 
 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados. 

 
 
 
 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2022 

 
PORCENTAJE NECROPSIAS 

 
 

Unidad de Medida 
 

Nº Necropsias 
 

Total Fallecidos 
Nº Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN 00 688 00 

DIRECCION DE CIRUGIA 00 316           00 

ABDOMEN 00 93 00 

CABEZA Y CUELLO 00 38 00 

MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 00 39 00 

TORAX 00 32 00 

GINECOLOGIA 00 45 00 

UROLOGIA 00 33            00 

NEUROCIRUGIA 00 33 00 

ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 00 03 00 

DIRECCION DE MEDICINA 00 372           00 

ONCOLOGIA MEDICA 00 309 00 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 00 63 00 

DIRECCION DE RADIOTERAPIA 00 00 00 

RADIOTERAPIA 00 00 00 

        Nota: No hubo Necropsias 


